АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКД ТДМБОВ СКОЙ ОБЛДСТИ

ПО СТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2022 г. Мичуринск J\Ъ2lЗ2

об утверждениИ прогноза соци€tльно экономического р€ввития городаМичуринска на 202З год и на период до 2025 года, .rр"д"uр"тельные итоги
СОЦИ€LЛЬНО-ЭКОНОМИЧеСКОго р€Iзвития города за истекший период текущего
финансового года и ожидаемые итоги соци€tльно-экономического

рzlзвит ия затекущий финансовый год

На основании постановлениЙ администр ации города Мичуринскаот 29.I2.20lб J\sЗ285 <Об утверждении Порядка разработ*", *орректировки,
осущестВленI1UI монитоРинга и KoHTpoJUI ре€rлизации прогноза соци€tльно-
экономического рulзвития города Мичуринска на среднесрочный период)) иот 10,06,2022 м1092 <О разработке .rpo.nru бюджета .ородu Мичуринска на202з год и на плановый период 2024 и 2025 годов>, Ъ ц"rrr* исполнениrI
Положения <<о бюджетном процессе в городе Мичуринске), утвержденЕого
РеШеНИеМ МИЧУРИНСКОГО Городского Совета депутатов от 20.1у2008м337, адмиЕисТр ациЯ города Мичуринска Тамбовской областиПосТАноВЛlIЕТ:

1, УтвердитЬ прогноЗ соци€tлъно экономического р€ввития города
Мичуринска на 202З год и на период до 2025 года, предварительные итоги
социально-экономического р€lзвития города за истекший период текущего
финансового года и ожидаемые итоги социалъно-экономического развития затекущий финансовый год согласно приложению.

2, ПервомУ заместителЮ главы администр ации города, заместителям
главы администрации города, руководителям структурных подр€вделений
администрации города обеспечить организацию выполнения прогноза
СОЦИ€rЛЬНО - ЭКОНОМИЧеСкого развития города Мичуринска на 2023 .од " "uпериод до2025 года.

3" ПризнатЬ утратившиМ силу постановление администрации города
Мичуринска Тамбовской области от |4.I0.2O21 J\ъ2048 (об уr".р*дЁ"""прогноза социЕtльно - экономического развития города Мичуринска на
среднесрочный период до 2024 года) с 01.01 .2о2з.

4. Опубликоватъ настоящее постановление в г€lзете <мичуринска правда))
и разместитъ на сайте сетевого издания (РИА(ТоП68) (www.tорб8.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы города Неуймина Д.С.

Глава города

Ф

9
Еs
а,

=

тамбовской

л 6

М.В. Харников

IiРИJIОЖЕНИЕ
у,гвЕрждЕн

постановлением администрации города
от 2].|0.2022 Nр21З2

прогноз
социально - экономического рaввmшI юрода Мичурияска на 2023 год и на период до 2025 года, предмрителы{ые итоги colиrlrrьнo-эKoпoмlltlecкol.o

развI[гиrl города за истекший период текущего финапсового года и ожидаемые итоги соrиаJъно-экономическоIо развrттця gl текущий финаЕсовый IDд

2023 2024 2025

Единица

тыс. чел.

число лет

число

родившихся на
1000 человек
населения

число умерших
на 1000
человек
населения

на 1000
человек
населения

отчет
2020

отчет
202I

Оценка
2022

базовый
консерва-
тивный

2
базовый

консерва_
тивный

2

консерва-
тивный

1

17,2 16,8 \7,2

базовый
2

|6,7 17,0

1 lпоказатели

численность населениrI
(среднегодовая)

Ожидаемая продолжительность
жизни при рождении

9бщ"И коэффициент рождаемости

Обций коэффициент смертности

Коэффициент естественного
прироста населения

население

90,3 90,9 89,8 88,8 88,6 87,9 87,6 87
,,0

86,8

,9 ,9 73,074,6 69 7|,3 7з а 70,6 7з 72,5 74,0

7,з 7 l 6,2 6,2 6,0 6,| 6,0 6,1 6,0

15,7 18,3 \7, 1 17,0

-8,4 -l1',2 _10,9 -10,8 -||,2 -I0,7 -t|,2 -10,5 -l1,1

202з 2024 2025

Единица
измерениrI

отчет
2020

отчет
202|

Оценка
2022

консерва-
тивный

консерва-
тивный

консерва-
тивныйбазовый базовый базовый

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2показатели

отгруженных товаров
производства,

работ и усJtуг
силами - РАЗДЕЛ С

Темп роста отгрузки - РАЗlРЛ С:
Обрабатывающие производства
Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и усJryг
собственными силами - РАЗ.ЩЕЛ D:
Обеспечение электрической
энергией, газом и паром;
кондициqнирование воздуха
Темп роста отгрузки - РАЗЩЛ D:
Обеспечение электрической
энергией, г€вом и паром;

цо,цдиционирование воздуха

-79,0 -|29 -44,0
п

7 з29,7 8

104,8 6,8

l0,0 20,0-J 50,0 01

l 9 851,5 10 885,9 l0 245,6 |2 028,9 10 655,4 |3 292,0

0,5 0,5 104,0 110,5 l04,011 104,0

11 081,6

Yок
предыдущему
гоДУ

млн. руб. 68,5

Yок
предыдущему
году

l111511 1,

б8,4 55,2 55,5 ,l 55,8 53,6 56,3 53,0

99,0

,72,0 1., 1 7з,4 72,5 -alз ,7 72,8 74,0

54

Потребление электроэнергии млн.кЕ}т.ч

в том числе по группам
потребителей:

население

203,з 99,8 80,7 100,5 98,0 100,5 99,0 100,5

|57,2 181,4 185,0 185,5 l87,5 86, 188,1 186,7 l88,711

млн. кВт. ч. 57,8 70,6

Il4 1|4,41
Прочие потребители млн. кВт. ч. 99,4 110,8 1l 3,0 11 ) 113,6 113,9 l14,7

I

202.1 2о24 2025

Единица
измерения

Yок
предыдущему
годУ

км

на конец года;
км путей на
1000 кв. км
территории

на конец года;
%

отчет
2020

отчет
2021-

Оценка
2022

KoIlccpl]a-
тивный

K()l lccpl]a-
тивный

консерва-
тивныйбазовый базовый базовый

l вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант l вариант 2 вариантпоказатели

Средние тарифы на электроэнергию,
отпущенную различным категориям
потребителей

в том числе

население

Индекс тарифов по категориям
потребителей

электроэнергия, отпущенная
различным категориям
потребителей

отгryщенная
населению

автомобильных
общего пользования с

покрытием (местного

Плотность автомобильных дорог
общего пользования с твердым
покрытием

Удельный вес автомобильных дорог
с твердым покрытиеп{ в общей
протяженности автомобильных
дорог общего пользования

руб./тыс.кВт.ч 4 869,0 5 084,5 5 735,з 5 735,з 5 7з5,з 6 079,4 6 079,4 6 383,4 6 з83,4

руб./тыс.кВт.ч 3 з28,8 3 59з,7 4 096,8 4 096,8 4 096,8 4 з42,6 4 342,6 4 559,8 4 559,8

l05,8 |04,4 11 2,8 100,0 100,0 106,0

103,4 107 114,0 100,0

106,0

106,0

105,0 105 0
к

1 1 1 105
хозяиство

25 257,5 259,0 251 1 26т,0 1 26з 0 258,1

з2,2 33,1 з3,2 JJ,J зз,2 33,6 з3,2 33,8 ээrz

94,7 94,| 89,4 90,1 89,4 91,1 89,4 92,0 89,4

.l

202з
l l1ltll tlrl t

2()]1 2(l25

показатели

в действие жилых домов

потребительских цен на
и платные

Оборот розничной торговли по
предприятиям, не относящимся к
субъектам малого
предпринимательства

Оборот розничной торговли по
предприятиям, не относящимся к
субъектам малого
предпринимательства

Индекс-дефлятор оборота
розничной торговли по
предприJIти'Iм, не относящимся к
субъектам малого
предпринимательства

Оборот общественного питаниJI по
предприятиям, не относящимся к
субъектам малого
предприниматольства

Оборот общественного питания по
предприJIтиям, не относящимся к
субъектам малого
предпринимательства

Единица

кв. м.

О% год к

в ценах
соответствующ
их лет; млн.
руб.
Yок
предыдущему
году в
сопоставимых
ценах

Ой год к году

отчет
2020

104,3

отчет
202|

Оценка
2022 l

базовый
KOlIccpBa-
тивный

2

базовый

105,0

K()llccpBa-
тивный

2

104,5

консерва-
тивный

1 1

базовый
2

т04,2 104,0

50,0 24,6 25,0 22,0 27,0
п населению

104,0 108,0 l1 6,5 109 0 107,8 704,6 l 104,0 l0з,9

6 415,6 7 881,8 9 бз7,6 12 047,0 || 565,2 |4 456,4 |3 299,9 lб 624,9 74 629,9

l18,1 ||2,| 103,0 ll з,4 11 0,4 4,з l10,4 105,8ll 110,0

т

109,6 118,7 l1 0,2 108,7

млн. руб 43,9
о/о к
предыдущему
году в
сопоставимых
ценах

38,9 34,з з4,6 34,5 35,0 з4,6 35,з з4 ,8

97 9782,2 80,7 78,4 95 , l 95,6 ,1 96,7 , 1 96,7

)

2()2з
l l;ltrt llrl r

2()2,1 2()2_5

показатели

оказанных населению
коммерческими и некоммерческими
предприятиями (без субъектов

платных усJtуг населению,
населению

и некоммерческими
(без субъектов

малого

дефлятор объема платньIх

малых и средних
включая

года единиц
в том числе по отдельным видам
экономической деятельности :

обрабатывающие производства единиц

строительство единиц

оптовая и розничная;
автотранспортных средств и

единиц

в области информации
и связи единиц

Единица отчет
2020

отчет
2021

Оценка
2022

154,0

KOliccpt]a-
тивный

l(ollccpI}a-
тивный

конссрва-
тивный

l04,з

41,0

базовый базовый оазовыи
1 вариант 2 ьариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

потребительских цен на
общественного питаниJI О/о год к году 103,5 l09,8 11 2,5 l06,2 105,1

платных усJryг населению,
104,0 103,9 104,0 l03,9

l 008,7 1 029,0 l 013,8

104,1

млн. руб. 800,0 949,3 998,7
Yок
предыдущему
году в
сопоставимых
ценах

год к
Малое и

1 008,7 1 003,7

106,1 1

1 018,8

1 l5,1 95,7 99 ,8 94,7 96,8 96,5 96,8

l l03,1 109,9

69,4

\26,0

726,0 159,0

l

на

, вкJIючая

2 583,0 2 363 2252,0 2 300,0 2285,0 2 310,0 2288,0 2 325,0 2299,0

104,3

42,а

107,0 108,0 l09,0 108,0 109,0 107,0 109,0 107,0

156,0 155,0 l57,0 159,0 158,0l59,0

1 961,0 1 231,0 l 168,0 1l 80,0 l |76,0 11 83,0 ll 78,0 1186,0 1 183,0

56,0 39,0 з9,0 40,0 39,0 41,0 39,0

недвижимым
по операциям с

единиц 52,0 l31,0 131,0 l33,0 lз2,0 134,0 lз2,0 133,0 |з2,0

(l

2()2з
l l;ltll ttrl,r

2()?,l 2()25

Единица

единиц

чел.

чел

чел.

чел.

чел.

чел.

ценах

лет; млн.

о/о к
предыдущему
году в
сопоставимых
ценах

отчет
2020

отчет,
202l

Оценка
2022

базовый
K()l Iccpljtl-
тивный базовый

K()lIcc])lra-
тивный базовый

KOIIcepBa-
тивный

показатели

прочие

Среднесписочная численность
работников малых и средних
предприrIтий, включая
микро пред приятия (без внешних
совместителей)

в том числе по отдельным видам
экономической деятельности :

обрабатывающие производства

строительство
торговля оптовая и розничная;
ремонт автотранспортных средств и
мотоциклов

деятельность в области информации
и связи

деятельность по операциям с
недвижимым имуществом

в основнои капитал

Индекс физического объема
инвестиций в основной капитал

l вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

262,0 696,0 652,0 679,0 674,0 б88,0 675,0 б96,0 678,0

9 762,0 9 762,0 9 749,0 9 772,0 9 76з,0 9 793,0 9 776,0 9 8l2,0 9 789,0

965,0 749,0 749,0 750,0 749,0 751,0 750,0 752,0 751,0

920,0 1 100,0 1 115,0 1 130,0 1 120,0 11 45,0 1 130,0

5 891,0 5 076,0 5 076,0 5 078,0 5 077,0 5 080,0 5 078,0 5 081,0 5 078,0

445,0 з00,0 300,0 301,0 з00,0 з02,0 301,0 303,0 302,0

380,0 524 ,0 524,0 525,0 524,0 526,0 525,0 526,0 525,0

l 161,0 2 000,0 2 000,0 2 003,0 2 001,0 2 004,0 2 002,0 2 005,0 2 003,0

3 686,2 з зз8,7 J з 9l2,з 3 884,5 4 169 1 4 110,0 4 426,0 4 зl5,7

1 1 100,1

1 113,0 | ||2,0

101,з97,9 84,7 97,4 101,1 00, l0|,2 100,1

2()] t

l I1lrlt ttll r

.] ( ).l, l .]( ),l 5

Единица

Yок
предыдущему
годУ 107,0 107,0

191,9 з2,8

07,0 l07,0

отчет
2020

отчет
2021

Оценка
2022

базовый
K()l Iccpl}a-
l,ивlrый базовый

l(()| lccJ)liil-
t,и lll tы й базовый

l(()l lccI)l}a-
r,ивный

показатели

Индекс-дефлятор
uоъем инвестиции в основнои
капитыI (без субъектов м:tлого
предпринимательства и объемов
инвестиций, не наблюдаемых
прямыми статистическими
методами по месту фактического
освоения инвестиций в основной
капитал)

Индекс физического объема

Индекс-дефлятор

бюджета

106,8 |07,т 105,3 105,7 104,8 l04,9

млн. руб 1 305,5 458,6 497,7 537,3 533,5 572,6 564,5 607,9 592,,|

Yок
предь]дущему
годУ

l l1,4

1 вариант 2 вариант l вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

00, |01,2 100,1 101,3 1 00, 1

106,8 l07,1 l05,3 105,7

97,4

l|1,4

1l01,1 1

YoK
предыдущему
году l 104,8 104,9

Бюджет

Налоговые и неналоговые доходы -
всего

акцизы

ншIог, взимаемый в связи с
применением упрощенной системы
налогообложения

- всего млн. руб.

млн. руб.

млн. руб.

211,2,0 l

461,8 5l0,5

2 з8\,9 | 795,| 1618,6 l962,4 | 9з7,9 | 970,7 1 945,8

484,6 48 1,1 457,| 489,1 464,6 497,4 472,5

8,4 8,0 8,5 8,0 8,6 8,1

Налоговые доходы - всего млн. руб. 402,5 433,8 440,5 445,2 422,9 454,7 4зI,9 464,5 44|,2

в том числе:

налог на доходы физических лиц млн. руб. 266,7 28з,0 298,9 307,9 292,5 зl7,\ з01,3 з26,7 310,3

6,2 7,6 8,1

1млн. руб. ,0 3,1 3,1 3,8 3,6 3,8 з,6 3,8 3,6

)(),) l

l l;r,,t lt,, t

.l ( ).l, I .)().)]l

Влиниllа
изме ия

(),l,.lc,t,

2020
(),I,.tc,l,

202l
()l1cltKa

2022
базоllый

l(()l lL:cl)liil-
,l,и lll l1,1й fiазtlвый

l{( )l lcL]|)lill-
,I,иl}llыЙ

2

\26,9

63,4

ба:кlll1,1й
l(()l lccplla-
тивный

показатели l иант 2 иант l l

налог на лиц млн.

2 вариант

,836 41,6 37,6 з7,8 35,9 38,0 зб,1 з8,2 з6,3
47,2 51,0 50,0 50,0 47,5 50,0 47,5 50,0 47,5

59,з 76,7 44 з5,9 34,2 з4,4 32,7 з2 ,9 31,3

Безвозмездные поступлениJI млн.руб. I650,2 l453,5 l 896,8 1 314,0 l 47з,3 | 47з,з | 473,з I47з,3
том числе:

из вышестоящего бюджета млн.руб 584,6 419,8 835, l 524,\ 379,0 700,6 700,6 700,6 700,б
субвенции из вышестоящего
бюджета млн.руб 55з,4 б13,5 622,1 618,0 618,0 61 8,1 бl 8,1 бl 8,1 618,1

земельныи налог млн.руб

Неналоговые доходы - всего млн.руб.

из вышестоящего бюджета млн.руб. 420,0 396,0

в том числе

дотации на вцравнивание
бюджетной обеспеченности млн. руб. 157,1 163,0 I62,6

1

1 161

40з,4 7з6,9 136,9 126,9 \26,9 |26,9 126,9

136,9 lз6,9 |26,9 |26,9 |26,9
Расходы бюджета города- всего млн. руб. 2 |04,2 1 999,1 2 388,3 l799,6 | 62з,| l966,9 l942,4 | 975,2 1 950,3

щом числе по направлениJIм:

общегосударственные вопросы млн. руб 216,2 220,0 2|9,5 172,9 172,9 |82,9 l82,9 l82,9 l82,9

национальная безопасность млн.руб. 6,9

национальная экономика млн. руб. 218,0 289,8 з68,6 250,2 250,2 562,7 562,7 562,7 562,7

жилищно-коммунальное хозяйство млн. руб. з04,2 lз2,4 26з,6 8з ,7 8з,7 8з ,,I 8з,7 8з,7 8з,7

охрана окружающей среды млн. руб. 74,4 |з,6 2,5

образование млн. руб. 1 116,9 I 170,6 1 348,1 | |49,7 97з,2 1 004,8 980,3 1 013,1 988,2

культура, кинематография млн. руб 97,2 98,5 103,5 71,9 71,9 бз,4 бз,4 бз,4

t,

,()., l

l |;l,,1 11,,1

.)().,.I ,l( ).l'l

|,,71rrrrrrll;r

l1,1Mcl)cl l llя

млн. руб.

Yок
предыдущему
году

чел.

( ),l,,tc,t,

2()2()

( )t,lt,,l

]()] I l

Оценкп
2022

(llt,tr ltrl,t ii
ltl ll 11,1,1111,1

,|,ltttll1,1ii
K()lI(,(,l)liil

,l,и ltl l 1,1Й

2
базовый

l(()l lccpltil-
тивныйбa,ltllrt,lй

и1ll1,I, 2 aI1,I, l вариа1-1тI lt rKlt,t;t l cltlr

c()l lll1lJl Ll l1lrI I l()Jl ll'|,1.1l([l

tIllt,ll.t,lcctcltrl KyJl l;l,ypa и clltr млI-1.

с l)c/(c,I,|til масс()воЙ )ормации

l вариант 2 вариант

мл}I. руб 5tt,2 56,3 56,5

lз 7

56,з 56,з 54,5 54 54,5 54,5ý
,J

12,6 l2,9 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0,

t l[icl lyrlclt ttitl l ис I,осударственного и
l\4y l l ll l цll l lilJlI)I l()Iю лолга
(t,rIllrlцrll(-).l

млн.руб. 3,0

3,5 ?ý

7,7 -35,1

3, 3,1 3, 3,1 з,l

1,5 2,0 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 з,8

з,4

-6,4

3,1

-4 -4,5

1l

+ бюджета млн.

руб

руб.

-4,5 5

млн. руб. 49,0 59,2 59,2 59,2 59,2 ýq? 59,2 59,2 59,2

-4,5 -4,5 -4,5

Му I lllllиIlaJl1,II1,1й лолг

'|)c/ll lяя,tарабо,l,ная плата

рабOтников крупных и средних
ц!ýдцрцщцй

l'clt.ll t,l l l,t й размер заработной платы
K|)_yllll1,1x и

('1lс7цl lий размер назначенных
llc:l lсltй

|'са.llьный размер назначенных
l lсIlсий

I]ел ичина прожиточного минимума
на населения

Численность рабочей силы (на
конец года
LIисленность занятых в экономике

- всего

Трудоспособное население в
трудоспособном возрасте

- всего

к

Ще нежн ые доходы населения

32 956,9 35 585,2 40 450,4 43 686,4 42 877,4 46 з07,6 45 021,3 49 086,1 47 272,з

100,3 98,з 97,6 99,l 98,з 101,3 100,8 101,9

14 248,2 l5 258,5 lб 667,7 17 б01,0 l7 601,0 18 569,1 18 569,1 19 590,4 19 590,4

0 99,2 9з,8 96,9 98 ,0 100,9 |0|,2 101,4

101,1

101,5l1

в месяц 10 134,0 |0 221,0 |2 2|0 12 955,0 12 955,0 1з 531 13 531,0 15 15 027,0

Б

Б

чел.

Тру, и занятость

77,6 78,1 77,2 76,5 76,4 75,7 75,6 74,8 74,7

29,6 з2,2 32,1 32,0 29,9 29,9 29,8 29,8 29,7

50,4чел. 48,6 52,4 5|,7 51,2 50,8 50,7 50,3 50,1

ltl

.,().,I

l l;,,,l 1;,, r

,(l,,I
.'( }.' ',

Ii2циIlиllаt

и я

тыс. чел.

о/о к
предыдущему
году

чел

чел.

на конец года,
%

( ),l,.lc,l,

2020

|2 975,1

( )lцсl ttta

2022

(llt,trllrt,l ji( ),l,,lc,l,

2()2l

0,2

l\()ll( ('l)lt:l

t tlttIlt,lit

2 tlal-t1.1ltlt,t,

[)il t()lt1,1|l

lllalrиalt,t

h()l|( (,|)|t,I

t tlltttt,tit

2 иill1,I,

к( )l l(,(,l)ltll-
,1,1t ltl t 1,1 й

1,I, z l 1,1,

0,5 0,7

(l;t,ttllr1,1ii

показатели

Среднесписочная численность
работников крупньtх и средних
предприJIтий

Среднесписочная численность
работников крупных и средних
предприJIтий
Фонд начисленной заработной
платы работников крупных и
средних предприятий
Уровень зарегистрированной
безработицы (на конец года)

Численность безработных,
зарегистрированньIх в
государственньIх учреждениях
службы занятости населениrI (на
конец года)

Численность нозанятых цраждан,
зарегистрированных в
государственных учреждениях
службы занятости населениrI, в

расчете на одну зtлJIвленную
вакансию (на конец года)

Просроченнiul задолженность по
заработноЙ плате в процентах к
месячному фонду заработноЙ платы
организаций, имеющих
просроченную задолженность (без
субъектов маJIого
предпринимательства)

I lla иа l1,I

297,0 |97,0 190,0 l80,0

0,5

l

19,8 19,1 18,5 18,1 17,9 |7 9 17,5 т7,7 17,

98,5 96,4 96,9 98,0 97,0 98,5 97,5 99,0 98,0

0,5 0,7

1

млн. руб 7 830,6 8 156,1 8 980,0 9 504,4 9 23з,2 9 92з,6 9 452,5 10 413,8 9 726,6

0,9 0,5 0,5 0,5 0,7%

250,0 |75,0

0,3 0,2 0,3 0,2 0,3

250,0 170,0 240,0

0,3 0,2

Численность детей в дошкольных
образовательных учреждениях

Развитие социальной сферы

чел. 4 181,0 з 808,0 3 54б,0 3 541,0 3 541,0 3 531,0 3 531,0 3 501,0 3 501,0

_,()., l

ll;,,,11;,,1
,l),l

'().'',

чел.

коек

учрежд. на 100
тыс. населения

тыс. населения 14,1

Ii7циl lи l1a

из

учрежд. на 100
тыс. населения

мест на
1000 детей в
возрасте
1-6 лет

на конец года;
посещений в
смену

на конец года;

(),l,,lc,l,

2020

2,т

( ),l,,lc,l,

202l

|4,з

()l1ctllcit

2022

(lit,rtllrr,l ii
l\()lI( (,|)|i I

,l ltltIl1,1ll ( )il t( )lt1,1 l t

h()l|( (,|}ltil

l tttltlt,tit (llt,ttlltt,l ii
h(}lI(,t,l)lt,I

,1,1tlrt
l Lt ii

показатели
Численность обучающихся
общеобразовательных учреждениях
(без вечерних (сменных)
общеобразовательных учреждениях
(на начало учебного года)

обеспеченность:

койками на 10
человек населения

общедосryпными библиотеками
(без учета детских библиотек)

2 иаIl,г

8 535,0 8 577,0 8 630,0 8 640,0 8 640,0 8 б45,0 8 645,0 8 650,0 8 б50,0

,9 64,5 б1,2 63,7 бз,9 64,4 64,6 65,1 65,2

9,7 9,9

I иill I,|, 2 l lla 1la l 1,I, 2 }li| l l,|,

0, 10,2 |0,2 l0,3

l

64

10,0

|4,5

1l 10,3 l0,4

13,8 13,8

lз6,7

библиотеками (с учрежд. на 100
детских

учреждениями культурно-
типа

дошкольными образовательными
учреждениями

амбулаторно-
поликJIинических учреждений на 10
000 человек населениrI

13,5 1з,5 тз,7

,)) ), 2,з ZоJ з,4

241,0

з,4 3,5

838,2 867,1 865,0 860,0 860,0 855,0 855,0 850,0 850,0

131,5 130,6 |32,2 lз3,7 134,0 35, 1 135,5 136,5

713 ,

1

3,4

24|,0

численность:

всех специальностей чел. 2l3,0 2з8,0 234,0 234,0 2з4,0 245,0 245,0

l r

показатели

среднего медицинского псрс()I Ii-lJIil

Чиоленность иностранных граrкдан,
прибывших в реI,иOн по цели
ll()с,t/цl(ll l yI)ll tNI

I}t,c r,,t,1l;tlt1,1

('t1l;ttll,t lrllt, ('l ll'
('r;l;lrll,r ('l ll

.,()., l .,().,,I 'l) '',

Единица
измерения

на конец года;
tlcJl.

,|,1,1(,. Ilc-,I.

(),l,,tc,t,

2020
( ),l,,tc,t

2()2l

8,0

90,0

( )tlt,tlli;t
.]()22

( lit,trllr1,1 ii
lt( |l l(,t,|)ltil

,1,1,tlltt1,1ii
l\()ll( ('l)ltil
,1,1ttrllt,lii

h{)ll( (,|)lt:l

l ltlttl1,Illбit,ttllll,tii l lal,tt l lt1,1 l l

l вариант 2 вариаlt,I, I вариант 2 вариант l вариаl1,I, 2 вариаr1,I,

7з2,0 706,0 70(1,0 764,0 764,0 770,0 770,0

2,1

11 5,0

772,0 772,0

2,7 2,|

Туризм

(),9 1,0 1,5 2,0
0,з 0,4

0,4 0,4

2,0 2,1

0,5 0,6 0,6 0,7 0,6

8,0 8,0

,020,0 22 22,0 22,0 22 ,0

l 1,1c. I lc]|.
,I,Llc.,lcJI.

0,7 0,7
0,6 0,7 1,0 7,4 |,4 1,4 |,4 1,5 1,5

45,_5 55,0 60,0 78,0 78,0 78,1 78,1 78,5 78,5( )tit,.ll_yllrt,ll() )l\(,hy|)(,lll1,1()tt ,l,LIc. tlcJl.

(,il l Iil l ( )l)l |( ) ( ),t,/l( )|х )ltl l,|,cJl1,1 lLlc усJlуl,и слиliиц 0,5 0,9 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1

8,0 8,0 8,0 8,0 8,0

l(t1.1l l l, lcc:,1,1t( ) му l l ll l l14 l lilJI 1,1 l Llx
,|,yl)1-1c,|,14,1ccK

l lx MapllIpy,|,oB

Усllуl,и I,()с,1,1lIlиll и llрочих мест
t lр())t(и I}a l l 1-1я (pa,lMc1_11eHo)

I(tlltи.lссr,во российских посетителей
из других регионов (резидентов)

единиц

тыс. чел.

тыс. чел.

8,0

01511 ,

89,0

l5,0 20,0

100,0 11 11 115,00,0 0,0 120,0 l20,0